
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 18 

 

 
 
                                             

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ CONCENTRICO E REGIMAZIONE ACQUE 

METEORICHE VIA CANALE € 90.000. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 
 
L’anno duemilasedici addì tredici del mese di APRILE alle ore 17,30 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    
1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

x  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

x  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

 x 

  
 

Totali 
   

2 1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, relativamente ai “LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ 
CONCENTRICO E REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE VIA CANALE”, previsti 
nei documenti programmatici di cui alla Variazione di Bilancio 2015 approvata 
con D.G.C. n. 43 del 23/09/2015, con la D.G.C. n. 11, in data 03/03/2016, ha 
approvato il progetto preliminare, redatto dall’Ing. Pier Angelo SARDI, incaricato 
con determinazione del responsabile d el servizio tecnico n. 22 del 19/10/2015; 

Visto che il progettista incaricato Ing. Pier Angelo SARDI, con studio tecnico in 
Gavi (AL), in data 06/04/2016 ha rassegnato il progetto defintivo/esecutivo, 
protocollato con il n. 1204, costituito dai seguenti elaborati: 
- Computo metrico estimativo; Elenco prezzi ; Stima incidenza manodopera; 
Manuale di manutenzione; Relazione tecnica generale di calcolo; Relazione tecnica 
generale - Quadro economico dell’intervento; Relazione geotecnica generale; 
Tabulati di calcolo; Stima dei costi della sicurezza; Diagramma di Gant – 
cronoprogramma dei lavori; Piano di Sicurezza e Coordinamento; Analisi e 
valutazione dei rischi; Capitolato speciale d’appalto; Schema di contratto; Tav. 1 
estratto di mappa – estratto CRT; Tav. 2 rilievo topografico con quote altimetriche; 
Tav. 3 Rilievo con indicazioni interventi; Tav. 4 Particolari costruttivi; Tavola 
armatura muretto di sostegno; Preventivo impresa; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio e del procedimento unico 
n. 09 in data 06/04/2016, con la quale viene approvato il verbale di validazione 
del detto progetto; 

Visti gli articoli dal 33 a 43 e 55 del regolamento n. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con 
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con 
d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 
aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevole espressi da: 
-  il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 

49, c. 1 del T.U. n. 267/2000). 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ing. Pier Angelo SARDI, 
depositato agli atti del Comune in data 06/04/2016 prot. 1204, relativo ai lavori 



di: “LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ CONCENTRICO E REGIMAZIONE ACQUE 
METEORICHE VIA CANALE”, costituito dagli elaborati come indicati in narrativa; 

che prevede una spesa complessiva di Euro 90.000,00, così ripartita: 

 

Importi in euro 
Descrizione 

Parziali Totali 
A) Lavori a base d’asta 
- a.1) a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- a.2) a corpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- a.3) a corpo e a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

63.053,45 

======== 

======== 

 

Totale A 63.053,45 63.053,45 

B) Attuazione piani di sicurezza 
- b.1) a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- b.2) a corpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- b.3) a corpo e a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

€ 3.537,53 

======== 

======== 

 

Totale B € 3.537,53  

C) Somme a disposizione della stazione appaltante 

- c.1) lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall’appalto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.2) rilievi, accertamenti e indagini . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.3) allacciamenti a pubblici servizi . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.4) imprevisti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

- c.6) accantonamento di cui all’art. 133, comma 4, del 
codice dei contratti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.7) spese tecniche relative a progettazione, attività 
preliminari, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, etc.: 

a) per l’attività dei progettisti esterni. . . . . . . . . . .  

b) per l’attività dei tecnici interni ivi compresi gli oneri 
previsti dall’art. 92, comma 7-bis del codice dei 
contratti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.8) spese per attività di consulenza o di supporto . . .  

- c.9) eventuali spese per commissioni giudicatici (art. 84, 
comma 11 del Codice dei contratti) . . . . . . . .  

- c.10) spese eventuali per la pubblicità dei bandi e avvisi 
nonché per inviti o comunicazioni (art. 80 del codice 
dei contratti). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.11) Oneri per l'accertamento della rispondenza degli 
elaborati progettuali (Art. 112, comma 4, del Codice 
dei contratti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.12) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche 
tecniche e collaudi) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.13) IVA ed eventuali altre imposte e contributi . . . . .  

 

 
============== 

1.000,00 

============== 

99,40 

============== 

 
============== 

 
 
 

8.150,00 

 
 

882,75 

============== 

 

============== 

 
============== 

 
 
 

============== 

400,00 

16.414,40 

 

Totale C 26.946,55 26.946,55 

Totale A) + Totale C) 90.000,00 



Di dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo 

regionale ai sensi della determina dirigenziale n. 1728 del 21/07/2015, 

all’intervento n. 9.01.2.0205 del Bilancio pluriennale 2015-2017 esercizio 2016 

nelle more dell’approvazione del Bilancio 2016-2018.  

 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 20 APRILE 2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 20 APRILE 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 20 APRILE 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   
 


